
«Pedagoģiska procesa vērošana 
kā vērtēšanas sastāvdaļa»

PII «Ķipari»

Izglītības psihologs S.Shmeleva,

Speciālais pedagogs V. Lūse
Vadītājas vietniece izglītības jomā I. Vicupa 



Mēs bieži apgalvojam, ka visi vienas 
grupas locekļi ir vienādi



Bet, kad mēs iepazīstam cilvēkus tuvāk, 
ieraugām viņu dažādību



Lai izveidotu jēgpilnu, attīstošu un izglītojošu 
dienu, jāzina: 

• bērna attīstības vecumposmu īpatnības

• katra bērna situācija

• pirmsskolas izglītības vadlīnijas

• pirmsskolas mācību satura programma

• grupas horizontālā un vertikālā mācīšanās

• dziļā mācīšanās - SR, jēgpilni uzdevumi, bērns domā par savu 
mācīšanos, atgriezeniskā saite, jautājumu uzdošanas prasme

• organizēta rotaļdarbība, brīvā rotaļāšanās (netiešā)



Kā aktualizēt bērnu stiprās puses?

● radīt iespēju bērnam demonstrēt savas spējas pārējiem

● dot atgriezenisko saiti par bērna veiksmēm

● mācību līdzekļi, grāmatas, kas bērnam interesē

● ikdienas sarunas

● ģimenes iesaiste



Plānošana

Pedagoģiskais 

process
7:00-19:00

Vērtēšana 

Vairākkārtīga 

vērošana

Jautājumi 

Secinājumi 

Plāna korekcijas 

Atbalsta pasākumi 

Dokumentē 

Analizē, lai plānotu 

Plāno, balstoties uz 

sasniegto rezultātu 

Plāno, balstoties uz 

bērna stiprajām pusēm, 

apzinoties vājās 

Apzinās turpmākās 

attīstības vajadzības 

Vecāku 

viedoklis, 

ieteikumi, 

informēšana

Vecāku līdzdalība 

un līdzatbildība



Vērošanas veidi

Izpētes mērķis

Vide

Dabiskā
Mākslīga

Novērotāja pozīcija

Ārēja (neiekļauta) Daļēji iekļauta Iekļauta

Laiks 

Regulāra Vienreizēja

Hipotēzes pārbaudes

Ziņojuma veids

Strukturēts
(Piemēram, piecgadīgo izvērtēšana)

Nestrukturēts

(pedagoģiskie vērojumi)



Vērojuma bāze

• Personības attīstības vecumposma īpatnības

• Pamatvajadzību nodrošināšana – miegs, ēšana, apģērbs, drošība,
svaigs gaiss

• Pamatinformācijas iegūšana no vecākiem – vide, ģimene, ticība,
tautība, tradīcijas u.c.

• Situācijas atkārtošanās biežums (piemēram, urinēšana gultā
vienreiz vai regulāri…)

• Skolotājas darbība, rīcība (bērnu motivēšana, atbalstīšana, arī
regulāras sarunas ar vecākiem…).

• Grupas vide

• Skolotājas un bērnu temperaments

• Bērni ar speciālām vajadzībām



Personības attīstības vecumposma īpatnības

• Jāsaprot, kas bērnam jāprot, jāzina

• Kādas ir uzvedības īpatnības konkrētajā vecumā

• Veselīga bērna attīstība

• Kam pajautāšu, ja nezinu?



Bērna vispusīga attīstība

Kustību attīstība

Roku un pirkstu veiklība

Valoda

Uztvere un domāšana 

Sociālā attīstība 

Emocionālā attīstība 



Pamatvajadzību nodrošināšana 
(Maslova piramīda)



Pamatinformācijas iegūšana no vecākiem

• svarīga regulāra komunikācija ar vecākiem

• kontakta nodibināšana

• māka runāt ar vecākiem, lai iegūtu informāciju pa mājas vidi, 

ģimeni, ticību, tautību, tradīcijām u.c.



Sadarbības prasmes

Sarunāšanās Saprašanās Kopdarbība



Veiksmīgas komunikācijas svarīgākie elementi ir:

aktīva klausīšanās

pozitīva attieksme uzvedībā

sarunai izvēlēts pareizais laiks un vieta

pareizi noformulēti jautājumi

„es” vēstījuma izmantošana

konstruktīvas atgriezeniskās saites sniegšana



Situācijas atkārtošanās biežums

• Noskaidrot, vai radusies situācija ir kā atsevišķs gadījums vai tā 
ir regulāra

• Kādos apstākļos šī situācija aktualizējas, mainās

• Kādi ir provocējošie apstākļi



Skolotāja:

• Skolotāja analizē savu reakciju, rīcību konkrētajās situācijās

• Pievērš uzmanību konkrētam bērnam

• Vēro, analizē un izvērtē grupas vidi



Skolotājas un bērnu temperaments

• Skolotāja izzina sava temperamenta

īpašības (stiprās un vājās puses, lai

spētu izprast un pielāgoties bērna

temperamenta izpausmēm)

• Skolotāja izzina bērnu 

temperamenta īpašības



Bērni ar speciālām vajadzībām

Jāņem vērā, ka bērniem ar speciālajām
vajadzībām nav jāpiemērojas
izglītības iestādes videi, bet gan
izglītības iestādēm ir jābūt gatavām
bērniem, piemērojot atbilstošu vidi,
skolotāju kompetenci, sadarbības un
atbalsta iespējas, kā arī nodrošinot
pozitīvu attieksmi un spēju pieņemt
dažādību

Pielāgojumi dod izglītojamajiem vienādas iespējas, tie nedod priekšrocības.



Autisms
Autisma pazīmes bērniem skar piecas galvenās funkcionēšanas jomas, kas ir:



Uzmanības deficīta un hiperaktivitātes sindroms (UDHS)
Tiek izšķirti trīs galvenie ietekmes aspekti:



Garīgās attīstības traucējumi (GAT) (1)



Garīgās attīstības traucējumi (GAT) (2)



Vērtēšana

Plānošana Ko gribu 
novērot?

Novērojuma 
bāze

Kritēriji Rādītāji Sasniegtais 
rezultāts

• Balstoties uz 

plānu

• Bērna darbība

• Saskarsme

• Zīmējumi

• Darinājumi u.c.

• Iesaistās

• Dara

• Pielieto

• Koncentrēšanās

• Secīgi stāsta

• Demonstrē

• Uzņemas līdera 

lomu

DOKUMENTĒ

• Izvērtējuma veidlapas

• Novērošanas lapas

• Piezīmes

• Foto, video u.c.

• Mēneša plāns



Pedagoga rīcība

VĒROŠANA, 
INFORMĀCIJA 

FIKSĒŠANA

PAMANĪŠANA, 
INFORMĀCIJAS 
APKOPOŠANA

PROBLĒMAS 
PIETEIKUMS ATBALSTA 

KOMANDAI

MK Nr. 453 «Izglītojamo speciālo vajadzību 

izvērtēšanas metodika

pirmsskolas izglītības iestādēs»

MK Nr. 556 “Prasības vispārējās izglītības iestādēm, lai to 

īstenotajās izglītības programmās uzņemtu izglītojamos ar 

speciālām vajadzībām“

Iestādes «Speciālo vajadzību 

noteikšanas kārtība»Iestādes «Vērtēšanas kārtība»

 Skolotājs

 Skolotāja palīgs

 Vecāki 

 Skolotājs

 Atbalsta personāls

 Iestādes administrācija

 Skolotājs

 Atbalsta personāls

 Iestādes administrācija



Atbalsta komandas rīcība

INFORMĀCIJAS IEGŪŠANA
INFORMĀCIJAS 

IZVĒRTĒŠANA, DARBĪBAS 
VIRZIENA NOTEIKŠANA

IETEIKUMU IZSTRĀDE 
PEDAGOGIEM, VECĀKIEM

 dokumentācijas izpēte

 informācija par bērna psihisko (garīgo) un 

fizisko attīstību

 sarunas ar bērna vecākiem un skolotājiem

 novērošana un testēšana

 nosaka, kāda palīdzība bērnam nepieciešama;

 nosaka bērna stiprās un vājās puses;

 vienojas ar speciālistiem, kuri sniegs palīdzību;

 saskaņo speciālistu sniegtās palīdzības veidus

 nosaka atbildības sadali starp skolotājiem, 

speciālistiem un vecākiem

 konsultācijas pedagogiem

 konsultācijas vecākiem

 atbalsta komandas sanāksmes



individuālās izglītības programmas apguves 
plāna izveide

PLĀNA IZSTRĀDE PLĀNA ĪSTENOŠANA PLĀNA IZVĒRTĒŠANA

 izvirza mērķi un atbilstošus uzdevumus 

noteiktam laika periodam

 plāno mācību saturu, metodes, mācību 

procesa tempu un organizāciju (pielāgojumi)

 saskaņo un apstiprina plānu atbilstoši

izglītības iestādē noteiktajai kārtībai

 iepazīstina vecākus ar plānu, izsniedz kopiju

 īsteno mācību jomu, grupu nodarbību aktivitātes

konkrētam bērnam atbilstoši viņa spējām

 pastāvīgi seko plāna izpildei un veic korekcijas, ja tas

nepieciešams (elastīgi maina uzdevumus, darba

paņēmienus, praktiskās nodarbības, pielāgojumus);

 regulāri informē vecākus par bērna sasniegumiem

 atkārtoti izvērtē bērna sasniegumu

 balstoties uz attīstības dinamiku, 

vienojas par turpmākajiem individuālā

atbalsta pasākumiem (atbalsta

komanda, grupas skolotājas, vecāki)



Izmantotie avoti

 https://registri.visc.gov.lv/specizglitiba/dokumenti/metmat/inf_mat_vecakiem.pdf

 http://drosaberniba.lv/emacibas/kursi/modulis-1

 MK noteikumi Nr. 453 Rīgā 2021. gada 29. jūnijā (prot. Nr. 50 36. §) Izglītojamo speciālo vajadzību 

izvērtēšanas metodika pirmsskolas izglītības iestādēs

 MK noteikumi Nr. 556 Rīgā 2019. gada 19. novembrī (prot. Nr. 54 56. §) Prasības vispārējās izglītības 

iestādēm, lai to īstenotajās izglītības programmās uzņemtu izglītojamos ar 

speciālām vajadzībām

 Ko un kā vērtējam pirmsskolā https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/ka-un-ko-

vertejam-pirmsskola

https://registri.visc.gov.lv/specizglitiba/dokumenti/metmat/inf_mat_vecakiem.pdf
http://drosaberniba.lv/emacibas/kursi/modulis-1
https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/ka-un-ko-vertejam-pirmsskola

